
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

1 

РЕШЕНИЕ ДРИБИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
25 марта 2025 г. № 13-4 

Об изменении решения Дрибинского районного 
Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. № 12-1 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Дрибинский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Дрибинского районного Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. 
№ 12-1 «О районном бюджете на 2025 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 

49 557 339,69 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 47 105 113,10 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2025 год в сумме 
2 452 226,59 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «45 888 874,00» заменить цифрами «47 105 113,10»; 
в абзаце третьем цифры «45 702 474,00» заменить цифрами «49 557 339,69»; 
в абзаце шестом цифры «520 614,00» заменить цифрами «2 902 125,28»; 
1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Передать в 2025 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов согласно 

приложению 8: 
дотации в сумме 440 903,00 рубля; 
иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету в сумме 74 870,00 рубля.»; 
1.4. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«10.1. максимальный размер дефицита бюджета Михеевского сельсовета на 2025 год 

составляет 28 452,29 рубля, Первомайского сельсовета – 21 816,00 рубля, Рясненского 
сельсовета – 10 409,07 рубля, Черневского сельсовета – 27 929,30 рубля;»; 

1.5. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.6. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 32 142 019,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 32 142 019,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 31 371 255,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 33 358 258,10
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 33 358 258,10
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 31 446 125,00»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 304 641,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

2 

Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 304 641,00
Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 770 764,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 379 511,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 379 511,00
Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 1 912 133,10»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 677 564,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 677 564,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 45 888 874,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 818 933,10
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 818 933,10
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 47 105 113,10»;

  
1.7. приложения 4–6, 8 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Т.В.Мартинович
  
  Приложение 1 

к решению 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 12-1 
(в редакции решения 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
25.03.2025 № 13-4)  

ФИНАНСИРОВАНИЕ 
дефицита районного бюджета 

(рублей)  

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 2 452 226,59
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 2 452 226,59
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –186 400,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

3 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 02 05 00 –186 400,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 –186 400,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 2 638 626,59
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 3 196 691,80
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 600 696,09
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков 
Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –250 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными органами 
в счет выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 250 000,00

  
  Приложение 4 

к решению 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 12-1 
(в редакции решения 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
25.03.2025 № 13-4)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов  
бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 908 666,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 533 003,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 495 302,00
Государственные архивы 01 01 07 37 701,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 27 949,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 27 949,00
Резервные фонды 01 09 00 88 942,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 9 249,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 79 693,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 561 551,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 561 551,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 697 221,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 697 221,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 23 499,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 23 499,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 423 431,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 783 615,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 760 305,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 23 310,00
Транспорт 04 05 00 440 705,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

4 

Автомобильный транспорт 04 05 01 436 064,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 4 641,00
Топливо и энергетика 04 08 00 190 622,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 8 489,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 1 600,00
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 6 889,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 40 597,05
Охрана природной среды 05 02 00 40 597,05
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 8 252 352,45
Жилищное строительство 06 01 00 308 093,10
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 687 353,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 690 137,17
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 3 566 769,18
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 8 416 621,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 8 416 621,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 318 479,19
Физическая культура и спорт 08 01 00 427 895,00
Физическая культура 08 01 01 427 895,00
Культура 08 02 00 2 874 884,19
Культура и искусство 08 02 01 2 874 884,19
Средства массовой информации 08 03 00 15 700,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 15 700,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 17 790 277,00
Дошкольное образование 09 01 00 3 631 531,00
Общее среднее образование 09 02 00 12 546 679,00
Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 1 297 255,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 314 812,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 383 417,00
Социальная защита 10 01 00 3 541 096,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 4 955,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 24 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 813 366,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 49 557 339,69

  
  Приложение 5 

к решению 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 12-1 
(в редакции решения 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
25.03.2025 № 13-4)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей)  

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования
1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Дрибинский районный 
архив» 003 00 00 00 37 701,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 37 701,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 37 701,00
Государственные архивы 003 01 01 07 37 701,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

5 

Могилевское коммунальное областное унитарное 
производственное предприятие «Облтопливо» 004 00 00 00 142 822,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 142 822,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 142 822,00
Дрибинский районный исполнительный комитет  010 00 00 00 7 898 751,58
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 4 109 550,65
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 463 045,65
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 463 045,65
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 720,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 720,00
Резервные фонды 010 01 09 00 88 942,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 9 249,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 79 693,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 556 843,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 556 843,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 23 499,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 23 499,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 60 930,00
Транспорт 010 04 05 00 4 641,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 4 641,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 47 800,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 8 489,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 1 600,00
Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 6 889,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 3 205 650,93
Жилищное строительство 010 06 01 00 308 093,10
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 041 554,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 690 137,17
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 010 06 03 00 165 866,66
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 440 095,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 424 395,00
Физическая культура 010 08 01 01 424 395,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 15 700,00
Печатные средства массовой информации и издательства 010 08 03 02 15 700,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 59 026,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 810,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 24 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 33 216,00
Учреждение здравоохранения «Дрибинская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 8 418 202,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 1 581,00
Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 1 581,00
Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 1 581,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 8 416 621,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 8 416 621,00
Сектор культуры Дрибинского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 3 907 511,19
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 88 610,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 88 610,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 88 610,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 874 884,19
Культура 056 08 02 00 2 874 884,19



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

6 

Культура и искусство 056 08 02 01 2 874 884,19
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 944 017,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 056 09 07 00 944 017,00
Отдел по образованию Дрибинского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 17 488 053,05
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 133 821,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 133 821,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 133 821,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 075 05 00 00 23 377,05
Охрана природной среды 075 05 02 00 23 377,05
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 3 500,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 3 500,00
Физическая культура 075 08 01 01 3 500,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 16 846 260,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 631 531,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 12 546 679,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 075 09 07 00 353 238,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 314 812,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 481 095,00
Социальная защита 075 10 01 00 477 063,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 4 032,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
Дрибинского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 214 193,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 413 358,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 413 358,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 413 358,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 783 615,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 783 615,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 760 305,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 23 310,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 17 220,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 17 220,00
Горецкий филиал Автопарк № 17 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 436 064,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 436 064,00
Транспорт 104 04 05 00 436 064,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 436 064,00
Дрибинское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 2 944 576,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 2 944 576,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 641 709,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 1 302 867,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
Дрибинского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 4 236 618,35
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 396 467,35
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 396 467,35
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 396 467,35
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 3 840 151,00
Социальная защита 117 10 01 00 3 064 033,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 776 118,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

7 

Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством Горецкого 
района» 130 00 00 00 2 078 165,52
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 2 078 165,52
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 130 06 05 00 2 078 165,52
Финансовый отдел Дрибинского районного 
исполнительного комитета 325 00 00 00 211 804,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 325 01 00 00 211 804,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 325 01 05 00 27 229,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 325 01 05 03 27 229,00
Другая общегосударственная деятельность 325 01 10 00 3 127,00
Иные общегосударственные вопросы 325 01 10 03 3 127,00
Межбюджетные трансферты 325 01 11 00 181 448,00
Трансферты бюджетам других уровней 325 01 11 01 181 448,00
Михеевский сельский исполнительный комитет 
Дрибинского района 351 00 00 00 130 356,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 130 356,00
Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 130 356,00
Трансферты бюджетам других уровней 351 01 11 01 130 356,00
Первомайский сельский исполнительный комитет 
Дрибинского района 352 00 00 00 130 866,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 130 866,00
Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 130 866,00
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 130 866,00
Рясненский сельский исполнительный комитет 
Дрибинского района 353 00 00 00 93 941,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 93 941,00
Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 93 941,00
Трансферты бюджетам других уровней 353 01 11 01 93 941,00
Черневский сельский исполнительный комитет 
Дрибинского района 355 00 00 00 160 610,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 160 610,00
Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 160 610,00
Трансферты бюджетам других уровней 355 01 11 01 160 610,00
Унитарное производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 4 090,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 4 090,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 4 090,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем»  380 00 00 00 19 870,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 19 870,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 380 06 05 00 19 870,00
Дрибинская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 3 145,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 145,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 145,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 49 557 339,69

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

8 

  Приложение 6 
к решению 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 12-1 
(в редакции решения 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
25.03.2025 № 13-4)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 
классификации расходов бюджета и функциональной классификации расходов 
бюджета 

(рублей)  

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации расходов
Распорядитель средств 

Объем 
финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

783 615,00

Итого по программе      783 615,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     

2.1. подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

1 509 061,00

2.2. подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, долгом 
органов местного управления 
и самоуправления» 

Общегосударственная 
деятельность 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

720,00

Финансовый отдел 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

27 229,00

Итого по программе      1 537 010,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159  

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Дрибинская центральная 
районная больница» 

11 852,00

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Дрибинского 
районного 
исполнительного комитета 

216 150,00

Итого по программе      228 002,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

9 

4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

     

4.1. подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Социальная политика Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

22 498,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Дрибинского 
районного 
исполнительного комитета 

3 539 925,00

4.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Дрибинского 
районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

Итого по программе      3 572 423,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Дрибинского 
районного 
исполнительного комитета  

50 669,00

5.2. подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Дрибинская центральная 
районная больница» 

2 212,00

5.3. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Дрибинская центральная 
районная больница» 

8 402 404,00

Итого по программе      8 455 285,00
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

     

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды  

Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

23 377,05

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

17 220,00

Итого по программе      40 597,05
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

10 

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию, 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета  

3 631 531,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

Образование Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета  

12 370 590,00 

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета  

263 902,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Сектор культуры 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

944 017,00

Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета  

485 782,00

Социальная политика Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета  

477 063,00

Итого по подпрограмме      1 906 862,00
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

1 810,00

7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета  

15 000,00

Итого по программе      18 189 695,00
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53: 

     

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

1 017 799,00

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

1 571 483,00

8.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы культуры» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

286 302,19

8.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Дрибинский 
районный архив» 

37 701,00

Итого по программе      2 912 585,19
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации  

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

424 395,00

Отдел по образованию 
Дрибинского районного 
исполнительного комитета 

3 500,00

Итого по программе      427 895,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

11 

10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50: 

     

10.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Национальная экономика Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

6 889,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

1 600,00

Дрибинское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 682 677,00 

Унитарное 
производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

4 090,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

19 870,00

Социальная политика Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

10 718,00

Итого по подпрограмме      1 725 844,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

1 325 137,17 

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Дрибинское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 261 690,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

1 039 954,00

Итого по программе      5 352 625,17
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

308 093,10

Социальная политика Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

19 500,00

Итого по подпрограмме      190 114,00
Итого по программе      190 114,00
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная экономика Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

600,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.04.2025, 9/138773 

12 

13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

15 700,00

14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Дрибинский районный 
исполнительный комитет 

15 000,00

15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная экономика Горецкий филиал Автопарк 
№ 17 открытого 
акционерного общества 
«Могилевоблавтотранс» 

436 064,00

Итого по программе      436 064,00
ИТОГО      42 294 689,51

  
  Приложение 8 

к решению 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
27.12.2024 № 12-1 
(в редакции решения 
Дрибинского районного
Совета депутатов 
25.03.2025 № 13-4)  

СРЕДСТВА, 
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

(рублей)  

Бюджет Дотации 
Иные межбюджетные трансферты 

из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 

Михеевского сельсовета 111 456,00 18 900,00
Первомайского сельсовета  110 266,00 20 600,00
Рясненского сельсовета 78 371,00 15 570,00
Черневского сельсовета 140 810,00 19 800,00
ИТОГО  440 903,00 74 870,00

  


